FRANCISCUS RICHARDOTUS, ET FREDERICUS NAUSEA.

Fredericus Nausea, Episcopus Viennensis, & 1531 Franciscus Richardorus, Episcopus Atrebatensis, locis n. 1661 & 1665. relatis usque adeo improbante sufficientiam attritionis servilis, ut contritionem perfectam requirere videantur. Tametsi quæstio nonnulla sit de sensu vocis perfecta, quæ

FRANCISCUS SONNIUS.

Franciscus Sonnius, Episcopus Bucodiensis, 1534 tr. 4. de penit. (quem anno 1565. & 1566. publicis typis dedit) cap. 6. de contritione, Contrito (inquit) paenitentis est ipsa tristitia cordis secundum Deum, genitus & suspiria de peccatis commissis, eò quod divina Majestatis offensa sunt. Et infra: Conteritur, asteriturque peccator, quando incipit sibi ex corde displicere super turpiditate & pravitate commissorum, atque sibi edere malam vitam suam, commemorando secum quod sibi bonitatis periderit, quid mortem inciperit, quid funibus ad inferitum illaqueatus existat. Quae si faciat prorsus ex amore ad bonum Deum.... & contrito: si iam autem remisisti, vel solo mea fane evadente, eis atritio, non efficient veram penitentiam; attamen ad illam præparant. Hoc similia docuit nos antiqui Patrum veneranda (nota bene) non utique per excogitationem de crebro suo, sed ex fundamento Scriptura sancta. Et

Et in demonstrationib. Relig. Chirk. tr. 9. de peccatis remissi. c. 6. manifestè docemur Scripturam, remissionem peccatorum fieri verbo, fide, dilectione, paenitentia, Sacramento.... sed non verbis, ne fide.... nec sibi verbo, etiam adjuncta fide, sine paenitentia & dilectione. Quoniam te Saluator, nisi paenitentiam habueritis, &c. Et teles apostolus eius Joanne, qui non diligit, manet in morte. Neque etiam sit verbo, fide, dilectione, paenitentia, simul iunctis, nisi accedat & Sacramentum, à Christo in purificationem & reconciliacionem

rem peccatoris institutum, modi Sacramentum non
excludat illa necessitas.... Non itaque sola fides
justificat in seipso; sed concurrent simul omnia quae
dicta sunt.... Primum est verbum Dei, terrefac-
tient peccatorem.... Secundum fidem,.... Tertium
poenitentia, quæ revertentes ad Dominum detestan-
tur peccatum, ut inquit quid, & impium,
plane offenditum divina Majestatis. Quartam est
dilectio, quæ facit mentem suam quidam amore
fragile in Deum.... Sextum est Sacramentum, &c.

Et infra: inter hac autem omnia requieta ex parte poenitentis, fides imprimis necessaria est; fides (inquit) per dilectionem operans, sive fides ad eum transiens, adeo ut immutetur effectus in amorem ejus, quod per fidem eis copit in cogitatione. Per hanc enim est proximus accessus, & ultima dispositio, quam statuit Deus deputari domini ad iustitiam, sive remissione peccatorum. Nam fides sine charitate nihil proficit. 1. Cor. 13.

Eccl. cap. 7. vera poenitentia est opus Dei, operatio per charitatem, prout sedes est in Magdalena, in Publicano, in Peccato post negationem. De quo plura in l. 4. ubi de sacramentali agit poenitentia.

Et ut. 11. c. 1. Fides & Sacraenta.... summe necessaria sunt.... Verum quantumlibet omnia illa necessaria sunt; non tamen sufficiunt ad salutem sine charitate, ut certum est ex regula Apostolica Iohannis, dicentes: qui non diligit, manet in morte. Qui non diligit (inquit) ut oportet Deum super omnia, & proximum sicut jecum ipsum, talis manet in morte.

MARTINUS RITHOVIVS.

¹⁹³⁴ Martinus Rithovius, primus Episcopus Irenensis, in lectionibus manuscriptis in 4. dicit. 14. anno 1558. dictatis, & in Lovaniensi Collegio Adriani VI. affervat, sic habet: Cum fides doceat peccatum dupli ratione malum esse (nam & culpan habet, & penance adferit) duplex etiam ejus est, vel certe duplci occasione nata dispensacio.... Verum ut propria peccati malitia est in ratione culpe, ita & hec principalior dispensacio causanobis est debet. Quamvis, ut est communis poenitentium consuetudo, erdo hic ferre propterius esse soleat, & a timore poenitentium converto habeat exordium. Licei autem in illo dolore, qui suppliciorum metu concipitur, nondum sit vera poenitentia virtus, parat tamen ad illam iter.... Non est igitur timor vera poenitentia, sed utilis, & ad contritionem vicinum gradum ferunt.

JANSENIUS GANDAVENSIS.

¹⁹³⁵ Cornelius Jansenius, Episcopus Gandavensis, Concord. Evang. c. 33. ad veram poenitentiam requiri peccatorum detractionem, eo quod sint offensiva Dei. Addens, quod cum dixit Dominus, times, &c. non vult Iudas servili timore.... obtemperare Patri celesti, sed vult inordinatum illum mundi timorem reprimere confederatione & timore eorum malorum, que Deus infingere potest, in eo qui habet charitatem, si modo non praecipue, & potissimum ab illorum malorum timorem sibi a malis temperet, & bonum operetur.

Et c. 47. huic texum, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, conjungens cum eo qui lequitur: fides tua te salvam fecit: fides (inquit) que dicitur salvam fecisse hanc malitiam, est quia credit Iesum esse Christum, & eum qui possit tollere peccata, simul cum fiducia conseqüenda remissionis ab eo. Ergo cum hujusmodi fides etiam spem voculadas, & supra Dominus remissa dixerit illi peccata propter dilectionem: doceret hanc remissionem peccatorum non fieri nisi concurrat fides, spes, caritas, hoc est non sibi nisi per fidem quae per dilectionem operatur.

JOANNES ANTONIUS PANTUSA.

¹⁹³⁶ Joannes Antonius Pantula, Episcopus Litterarum. Tom. III.

rensis, anno 1562. mortuus in Tridentino, to.
3. Opusc. c. 11. dicit quod in Sacramento Poeni-
tentiae (inquit Thomas ibidem) Pessu Christi ap-
pliatur secundum diversos contritionis gradus. Li-
cet enim contrito, necessaria Sacramento Poeni-
tentiae, sit ad odium peccati supra omne edibile (quia
penitentia a dilectione Dei super omne diligibile) tam
enim in latitudine sua potest esse major & minor, &c.
NICOLAUS PELLEVÆUS, ET HIERONYMUS
BURGENSIS.

Nicolaus Pelleveus, Archiepiscopus Senonen-
sis, postea Cardinalis, & Archiepiscopus Remensis, & Tridentino redux, suis Diocefanis Rituali prescrivit, in quo agens de modo admis-
trandi Poenitentia Sacramentum, contritionis
necessitatem declarat in ipsam formula absolu-
tionis, quam sub hoc tenore prescribit: Domi-
nus noster Jesus Christus, qui est vernus abductor
omnium criminum, per Iam sanctam misericordiam te absolvat. Et ego auctoritate mibi commis-
sa, te absolvabo omnibus peccatis tuis, ore con-
fessi, corde contritis, &c. Quia etiam formula
habeatur in Rituali Romano anni 1581. in Lug-
dunensi anni 1589. in Bononiensi anni 1564. in
Aurelianensi anni 1581. in Parisiensi anni 1607.
&c. Contrito vero in Ritualibus illis generatim
non accipitur, sed speciatim, ut ab attritione
formidolosa distinguitur. Cum sic intellexerint
ili ipse, qui verba ista, corde contritis & ore di-
cis, id est fulsulerunt, quod absolute per illa re-
stringeretur ad sola peccata contrita & ore con-
fessa, non ad attrita, & in confessione oblitera,
ut videtur in Rituali Carnotensi anni 1627. ubi
sic: Absolutio peccatorum debet esse simplex, hoc
est sine aliqua restrictione, per additionem verbo-
rum superfluvorum, & aliquando noctivorum falsi
poenitentis, ut cum dicitur hoc modo: Absolvo te
ab omnibus peccatis tuis, contritis, & confessis.
Nam est communis sententia Theologorum, cum
qui solius attritus est posse fieri contritum virtute
sacramentalis absolutionis; velut & eadem virtu-
te, non tantum peccata confessione declarata, ve-
rum etiam oblitera, post competens examen confi-
ssione remitti. Et cum addantur haec verba, contri-
tis & confessis: absolutio restringitur, neque se ex-
tendit longius quam ad peccata contrita, & confi-
ssia. Siquidem in hac materia sacramentali, ut in
pluribus aliis, qua merè Dei gratia innitantur,
tantum valent verba, quantum sonant.

Hieronymus Borgensis, eandem ob rationem ¹⁹³⁸
merito accepit Pelleveum, cum ipse etiam,
post sell. 14. Concilii Tridentini (eui interfuit)
anno 1569. Rituali suo eandem absolutionis for-
mam interverit, cum codem additamento: ore
confessi, corde contritis.

JACOBUS NACLANTUS.

Jacobus Nalantz, Episcopus Clodiensis, tr. ¹⁹³⁹
10. de Indulgencie, contritionem requirit cum:
confessione, taliter in voto, dum in re fieri nequit:
Indulgence non datur, nisi solis contritis, & vel
voto confessi. Quibus verbis facit insinuat, solos
contritos, non serviliter attritos, vere esse poenitentes.
Indulgence quippe vere poenitentibus da-
ri solet.

GASPAR CASSALIUS.

Gaspar Cassalus, Episcopus Letterensis, postea ¹⁹⁴⁰
Comimbricensis, lib. 2. de quadripart. Inst. an-
no 1563. Venetiis edito c. 13. disputans contra
hereticos, solam fidem ad justificationem requirentes, nomine Catholicorum dicit, ad justificationem
esse necesse, quod intercedat fides totius
Evangelii, dilectio Dei super omnia, obedientia
ergo Deum ex solo corde, & poenitentia seu pec-
cati odium. Sanctus enim Dionyphus, l. de Eccles.
Hierarch. c. 2. docet, quod per dilectionem Dei re-
generamur, ponimusque in statu & esse divino.

S 17

Et cap. 23. *Satis ostensum est per divinas Scripturas non sufficere si accedat sola fides, aut sola confidentia, sed oportere intercedere fidem, conversionemque hominis ad Deum per dilectionem. Quam doctrinam universaliter receperunt eccl. testatur. Quippe nullus fuit Doctor hæcens sanctus, & Catholicus, qui negaret in adultis hominibus, iis, & iancis... justificationem... fieri per fidem, spem & charitatem, &c.*

Quid plura? celebris ille Augustini filius ac discipulus in eodem opere censet, Catholicam esse veritatem, quod omnes actus nostri in Deum referendi sint, faciendique ex intentione ipsi placendi. Alias à peccato immunes non fore. Cum qua doctrina non sit sufficientia attritionis, cuius motuvis est solus timor gehenna ignis.

GUILIELMUS CASSADORUS.

1941 *Guilielmus Cassadorus, Episcopus Barcinensis, in suo Rituale anno 1569. typis mandato cap. de Sacramento Pœnit. post enarratas tres illius partes, contritionem, confessiōnem, satisfactionem: differit (inquit) contrito ab attritione, et quid contrito est dolor de peccato, quatenus offendit Dei est... attrito vero est dolor propter supplicia inferni. De ea subiungit, quid ad remissionem peccatorum non sufficit.*

FERDINANDUS VELLOSILLUS.

1942 *Ferdinandus Vellofillus, Lucensis Episcopus, in advertentia ad B. Augustinum quodlibet 29. probabile est (inquit) quid dolor, qui debet baptizatum procedere, requiritur quid sit contritus... Quia contritus de jure naturali est remedium in remissionem peccatorum. Gratia autem & remedium baptizimi non solit id quod est de jure naturali. Accedit (inquit) quid pœnitentia prærequisitur baptizatio, juxta illud Aëtor. 2. pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. Ad veram verò pœnitentiam contritus requiritur. Ita ille tenet, ut probabile quidem. At vel hinc appareretur non esse à Tridentino definitum, nec perspicue declaratum, prout nonnulli jactant. Fortè etiam id tenet ut probabile, loquendo de contritione perfecta.*

MELCHIOR AVOSMEDIANUS. Et ex parte
MELCHIOR CANUS.

1943 *Pallavicinus 1. 12. Histo. Conc. Trid. c. 10. Melchior (inquit) Avosmedianus, sive Pacensis Episcopi Theologus, postea vero reverendus ad Pii Concilium Guadicensis Episcopos, in Coenibus ante sessionem 14. habuit circa necessaria Sacramento Pœnitentia, dixit: prius nos proper pœna metam dolere; deinde propter Deum; postea vero peccata confitemur. Necelarium proinde censuit dolorem propter Deum, non tantum propter pœna metum.*

Quid dicam de Melchiore Cano, Canariensi Episcopo, qui etiam sess. 14. interfuit? attritio nomen quidem sufficere docuit, sed id à Tridentino definitum seu declaratum non censuit, ut manifestum est partim ex eo quod pro opinione (cujus est primus parens) de ipsius sufficientia Tridentinam non proferat definitionem. Partim ex eo quod relecte de pœnitentia post dictam sessionem, dicta sufficientia expressa facetur incertitudinem, aiens: quid attrito sufficiat, quamvis verum sit, non est adeo certum & indubitatum. Et ideo Concilium Tridentinum, communique sententia (nota communem pro affectione nostra sententiam, post sessionem 14.) tenens certum, diffidit in certum, ponit contritionem partem eis hujus Sacramenti.

LEONARDUS MARINUS. AEGIDIUS FUSCANARIUS.

1944 *Leonardus Marinus, Lancianensis Archiepiscopus, & Aegidius Fuscanarius, Episcopus Munitensis, alioquin usque adeo fuerunt ab opinione de scilicet attritionis sufficientia, & multo magis ab opinione quae sufficientiam illius putat certam,*

aque à Tridentino declarata, ut in toto Cathechismo Romano (ad quem elaborandum ab ipsorum Tridentino delegati fuere) ne verbum quidem de attritione illi dixerint. De qua tamen lectiones integras fecerint, si sufficientiam illius à Tridentino declarata credidissent. Cum materiam hujus Sacramenti plenè exponendam suscepserint. Et verò id necessarium fuisse ad instructionem populorum. Plura ex ipsis habes supra n. 1674. & 1675. pro necessitate divine dilectionis.

Cum laudatis viginti dubios Patribus Tridentinis quindecim quoque Tridentini Theologi recenserent pro necessitate divinae dilectionis, contra sufficientiam Jerosolimæ attritionis: felices

Primo LAINUS (primus post S. Ignatius Societatis Generalis) FERRARIUS, COLLOREDUS, CONTRERA.

I IN Historia sapientia Concilii Tridentini lib. 174

12. c. 10. sic habetur: *Didacus Laiges, qui primo loco inter Theologos minores sermonem habebat, damnans posteriorem articuli secundi partem, dixit, Sacramento (Ponitentia) est necessaria penitentiam, timorem, dilectionem, contritionem, absolutionem. Dilectionem pariter, tamquam necessariam, enameravat Jacobus Ferrinus, Hispanus, Segoviensis Episcopi Theologus. Et per hoc eundem articulum improbaris, causam soli terroribus minimè contineri dilectionem, qua absolute necessaria est: nam Christus promisaverit, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Et dixit, inquit, per præteritum: quia dilectio remissione antecederit. Et Apolonus: tristitia, quae est secundum Deum (hoc est, interpretabatur Ferrinus, secundum Deum dilectio) operat penitentiam in salutem.... Unde Augustinus ait: Abiisque amore gratia non datur. Idcirco exigebat is ante omnia primam quendam, ut vocari, mutationem in Deum, ad quam significandam ea Scriptura verba dicerentur: Convertite nos Domine ad te.... Postea vero actum fidei... Hinc oritur... in homine peccatorum detestatio, aliquaque in spiritu animus, & amoris initium habetur... Bernardus Colloredus, Dominicanus, Forli Episcopi Theologus, tamquam necessaria numerabit, timorem, detestacionem, ac fidem, ex qua spes orietur, & ab hac dilectione. Eiusdem sententia fuit Franciscus Contrera, ex Ordine Minorum Observantium.*

Secundo PETRUS ET DOMINICUS SOTO.

ANDREAS VEGA.

Petri Soto, laudatissimi Theologi, expressissima 1664 hac re testimonia habes supra n. 1658. Habes & Andreas Vega n. 1614.

Dominicus Soto in 4. dist. 6. q. 1. a 7. postea quā dixi, quid dovere solū propter incommodam temporale, non est dolore de offensa Dei: id probatio que idipsum probat de dolore propter incommodum gehenna & pœnitentia: *Qui enim (inquit) sic affectus est, non dolet se Deum offendisse sed illa se incurrit pericula & dannum. Quis autem non dolet de offensa Dei, certè non amoret voluntatem suam appetere, quatenus peccatum est, scilicet quatenus contra Deum: atque adeo non solū permanere videtur in macula peccati, verum quodammodo in complacencia. Et dist. 18. Revera qui mihi dicerit, non se pœnitere propter Deum, absolvere non auderet.*

Et lib. 2. de nat. & grat. c. 15. *Qui ictus non dolore propter Deum, sed propter timorem inferni, & ita palam pœnitentia, & confessio Ecclesia, videtur sane iste non talis accedere, cui sit ministrandum Sacramentum. Nam, ut supra diximus, & Augustinus apud communem facit, & Theologi in 4. dist. 4. & S. Thomas 3. p. q. 58, admoneunt, peccatores non sunt baptizandi. Ille autem quem confitit non dolere propter Deum, indubitate est peccator. Et inde augustinus dubitat, quid profecto qui taliter*

effectus accederet ad Sacramentum Poenitentiae, neutquam absolvendus esset.

GENTIANUS HERVETUS.

- 1947 Gentianus Heretus, Doctor Parisiensis, Eminentissimi D. Cardinalis de Lotaringia in Tridentino Theologus, in Catechismo, quem publico dedit post suum est Tridentino reditum, contritionem, quae sit dolor propter divinam offendit, requirit, quae licet tanta esse queat, ut ante susceptionem Sacramenti peccatorum Deo reconciliat, regulariter tamen hoc solùm contingit, dum Sacerdotis copia deest. Curatus: *Dic nobis quid sit Poenitentia Sacramentum?* Chrysostomus: *Est Sacramentum, quo peccator, habita contritione, & dolore propter divinam offendit, & expulsus Sacerdoti iuri criminibus, concessam absolutionem, impositamque ab illa satisfactione, commissuram post baptismum peccatorum remissionem confequitur.* Curatus: *Dic, quiso, quid sit paenitentia?* Chrysostomus: *Est dolor à peccatorum propter divinam offendit elicitus, quo indulgentiam implorat, ac proponit non peccare de relo, seque confitit statim, & satisfacere quadaperte.* Curatus: *Hæc contritio non sufficit ad obtinendam peccatorum remissionem?* Chrysostomus: *Illa tanta quidem esse potest, ut peccata omnia remittantur, &c. Verum confessum est tunc tantum contritionem sufficere, cum quis ad exponentem peccatum Judicem convenienter non posset, &c.*

JACOBUS PAYVA.

- 1948 Jacobus Payva de Andrade, Regis Portugallie Theologus, qui conclusioni Tridentini interfuit, l. 6. contra Kemnitium c. 2. nisi charitas præcedat, mensinem illustrat, peccata deleri nullo modo possunt. Et lib. 8. explicans cum quasi contritione facienda sit peccatorum confessio: *Cum fidei splendore (inquit) summa mens illustrata, ardorem Dei in se amorem intuetur, & sit in vel salia peccatorum recordatio illi sit horribilis & formidabilis; divinam verò bonitatem, cui se tot beneficis devinctam agnoscit, inflammat charitate prosequatur... Quibus partibus cum animi dolor constitutus, verè contritus appellatur.*

ALFONSUS SALMERON.

- 1949 To. 3. tr. 22. de Cant. Zach. de scrivilli timore loquens: *Ejusmodi (inquit) affectio purgat, non effectus internos, sed externos tantum: immutat, non cor ipsum. sed opera: coeret iniquitatem, non iustitiam faciat voluntatem.*

To. 10. tr. 25. loquens de poenitentia, quæ debet habere conjunctam Confessionem, dicit quod poenitentia disponentem continet deo offendit. non satis est naturalis quedam disponentia, & horror de peccato, ob amici mortem, aut magnitudinem peccati, vel amorem proprium, vel ait assecurat miles causas; nisi sit propter Deum offendit, nos vero peccato iniuria effectum.

To. 11. tr. 22. de ratione instituendi Confessionem, impugnans hunc Lutheri articulum: *credens se absolutum, verè est absolutus, etiam si minime sit contritus, &c.* docet secundum Scripturam, & Ecclesiam, ad justificationem requiri fidem, timorem, poenitentiam, dilectionem, Sacramentum: *Audi præter fidem requiri poenitentiam...* De timore testatur Salomon: *qui sine timore est, non poterit iustificari.* De dilectione: *qui non diligit, manet in morte.* De Sacramento Baptismi: *nisi quis renatus fuerit, &c.* De Sacramento Poenitentiae: *quorum remiseritis, &c.* Propter fidem ergo multa alia ad peccatum remissionem necessaria sunt.

Et quomodo non docuerit, poenitentiam propter Deum, Deique gloriam & honorem, necessarium faciendam, qui docuit omnes actus nostros deliberatos propter Deum, seu Dei gloriam, necessarium faciendos, ita ut qui deliberat alter agat,

Tom. III.

peccet? Hoc autem Salmeron docet, probatque ex Apostolo, & primo mandato, *Divites Deum ex toto corde, &c.* disp. 6. in epist. ad Colos. Verba ipsius to. 1. dedimus.

Sicubi proinde Salmeron dicit quod dolor ex solo timore iustitiae, eti per se sit imperfectus, in Sacramento tamen conjunctus, remissionem efficit peccatorum, vel loquitur de dolore ex solo timore initiali, vel id non dicit de suo (ut pote non consonum principi ex ipso relatis) sed de additamento Bartholomei Perez, quem constat à Generali suo Aquaviva septendecim annis post mortem Salmeronis accepisse mandatum, *ut opus Salmeronis auctor aliqua ex parte, & excusum sibi redderet, ut habeatur in epistola operi praefixa.* Enimvero (prater jam dicta) credibile non est Lainio Salmeronem hac in re fusile contrarium: maximè cùm ipfis simul ad Tridentinum abeuntibus, S. Ignatius summopere commendasset, ut inter eos summa effici animorum conformatio, & mutua consiliorum sententiarumque societas, telle Orlando lib. 5. n. 26. *Ex vero paruerunt, ait Orlando ibidem. Ejusdem ergo sententiae Salmeron fuit cum Lainio, de quo supra.*

RUARDUS TAPPERUS.

Celebris iste Doctor Lovaniensis orat. 10. habitu anno 1552. in refutatione Confessionis Saxonicae, sapientia requirit dolorem propter Deum offendit, non ob folium inferni supplicium: Quando (inquit) in Ecclesia audiret eis, quod peccator, timore gehenna ob peccata admitti concessus, remissionem confequitur peccatorum, si eredat Filium Dei in cruce pro peccatis suis oblationem, & confidat sibi peccata remissa... priusquam... sibi diperit, quid Patrem suum offenditur? Nunquam hanc doctrinam Ecclesia Catholica tradidit, nunquam eam fecuta est.... Nam in Actibus Apostolorum scribit B. Lucas, quid Apostolus Paulus docebat publice, & per domos poenitentiam, non ob supplicium.... Et ante annos mille scripsit B. Gregorius: *cum ex peccato pena metuitur, & amissa Dei facies non amat, timor ex timore est....* Et Ezechiel: *si impius egreditur poenitentiam....* Et alio loco: *Proscite à vobis omnes iniquitates vestras, &c.* Requirit Propheta propriae precepta omnia cupidendi... quidque ipse odio peccati & iniquitatis, ut contra Deam est, a se projectat, &c.

Et infra explicans Apostoli verba: *nos fidei justificationem, & veram Dei dilectionem, confortur remissio peccatorum.* Quomodo se interpretatur Apostolus ipse c. 10. idem videlicet eis verbum Dei quod predicit, & de quo capitibus superioribus differuerat; & verbum, de quo Scriptura in Deuteronomio, quod propterea est in ore tuo, & in corde tuo. Nam in Deuteronomio certum est sermonem fieri de dilectione Dei, & conversione plena ad Deum. ... Justificamus igitur (interpretante Apostolo Paulo) fidei dilectione poenitentiam operante, non operibus, aut operam merito, quamvis non sine operibus poenitentia. Et nostra de poenitentia doctrina perspicua est.... Nos enim simpliciter docemus, quod impius, si gemat, & verè doleat ob peccatum commissum (nota) sequere emendare... proponat, si Sacerdoti peccata sua confiteatur, cum ipse venire, per Sacramentum absolutionis... omnium confequitur remissionem.

Et infra: *si adgit dolor de peccatis (ut diximus) ob Dei offendit, cum profito vitam emendandam, accende Sacerdoti absolutione, certi sumus.... peccata esse remissa.*

Et in comment. art. 3. Lovan. (quem scripsit anno 1555.) Remittitur virtute hujus Sacramenti peccatum, quando adegit dolor de commissione, qui quidem dolor... ex Dei amore proficietur. Omnis ratio peccati, maxime mortalis, secundum

S. ff. 2

definitions beatorum Ambrosii & Augustini, consistat in prævaricatione legis Dei, & recessu ab eo, tamquam ultimo fine. Qui igitur per se edit peccatum, dolet de prævaricatione legis Dei, sicutem virtualiter & implicitè Deum ejusque legem amat, &c.

Intra: Quamvis necessarium sit ad salutem sacramentum Pœnitentia; magis tamen necessaria est cuiuslibet peccatori, qui mortali peccato est obnoxius, ipsa pœnitentia. Nam sine ea nec potest, nec potuit unquam ei salus contingere. Est autem necessaria.... jure naturali.... est enim prima animorum concepcionis, quid filium offendere in patrem commissa paenitentia debet, priuquam in gratiam recipiatur. Nec sine ea efficax esset Sacramentum Pœnitentiae.

Infra §. complectitur autem dicit, quid natura lis hominis ratio docet, ad reconcilationem cum Deo, dolendum de offensa in ipsum commisla. Filii enim haec tria assunt ad placandum patrem.... Primum.... cogitat quam indignè aduersus patrem, sibi optime affectum, ipse egerit, dolens quid eum offendit.

Et §. quamquam, longè post medium: Scimus Apololum dicere, quod Pater Iesum Christum propoavit nobis propitiatorium per fidem in sanguine ipsius. Sed hanc fidem intelligimus, non inanem & fieriēm; sed operantem per pœnitentiam, peccata detestantem propter Dei offenditum.... accende nente Sacramento Pœnitentiae, in quo aspergimur sanguine Christi.

Ecce infra: Universi Patres constanter... tradi derunt, & tradidimus, quid impius volens con sequit peccatorum remissione, primum agnoscat se Deum Patrem suum offendisse, & propterde do leat, & detestetur peccata sua.... Docemus requiri detestationem criminis ob Dei offenditum (aque adeo ex eius amore, prout explicat pauli ante) dicente Apostolo: Tristitia, que secundum Deum est, pœnitentiam in salutem stabiliter operatur.

In commentario articuli 4. refert quidem opinione Cani, ipsifmet Cani verbis, de suffici entia attritionis ex timore pœnaru[m] supernatura lium, canique probabilem vocat, haud dubie ob Cani autoritatem, additque de quocunque at tritionis genere Neotericos scribere quid libe attritus, si ignoret invincibiliter se non habere suffi cientem dispositionem, equidem fulciet gratiam & remissionem virtute Sacramenti. Sed ut ostendat ab his se opinionibus alienum, subdit: Consolatoria quidem hac sunt, sed incerta, & Scripturis & Patribus parum conuentanea, si in telligant, nullam Dei, aut offensio ipsius in dis plementia hac habendam rationem. Nam Apostolus Paulus in Actis solam annuntiat pœnitentiam que secundum Deum est. Et ad Cor. 1. Tristitia (in quis) que secundum Deum est, pœnitentiam in salutem stabiliter operatur. Et ne homo quidem ius suis placaretur, cum si qui lefit, nullam ipsius in dolore habet rationem, nec ab eo in amicitudin re ciperetur, qui facturam propriam emit, non am ei offenditum. Et pafsum requiri Scriptura, quid pœnitentes convertantur ad Dominum: Convertimini (inquit Propheta Joel) in toto corde vestro.... Oportet igitur, cum attritione, que sit ob metum supplici (nota bene) & multo magis que sit ex consideratione luminis naturalis, aliare affectus mutationem conjunctam esse, ut scilicet rationes, ob quas dictis modis de peccatis dolimus, moveant ad aliorum considerationem, mentisque ad Deum etiam affectionem.

JOANNES HESSELIUS.

1951 Hesselium.... poltremorum temporum Patribus semper annumerabit Ecclesia, ait Pinterellus in lib. de suffici entia attritionis. Ipse igitur in tract. de Sacramento Pœnitentiae (quem anno 1562, di-

stavit) c. 1. Potest (inquit) fieri quid quis de peccato commisso doleat, non ex amore Dei, aut janu rum. Verumtamen talis non verè etiam agit pœnitentiam (fine qua non est, nec esse potest peccatum remissio) non convertitur ad Deum ex toto corde secundum Joannem. Et c. 3. Timor ipsi supplici, etiam cum ipso supplicium per Dei gratiam evadendi, non est contritio (quam dixit illi pri main partem Sacramenti Pœnitentiae) neque aliqua pars justitiae. Non est enim tristitia secundum Deum: quia per illum bono non servit Deo, sed sibi, spectans tantum evasione pœnaru[m].

JUDOCUS RAVESTEYN.

In Apologia pro defensione Decretorum Concilii Tridentini p. 1. fol. 257. defendens doctrinam sessionis sextæ c. 6. ad hanc Kemnitii objectionem: quartum vitium in Tridentino Decreto, est quod officium proprium fidei, quod est apprehendere Christum ad iustitiam & salutem, tribuant Patres Tridentini nostræ charitati, non fidem. Unde quintum vitium est, quod fingunt dilectionem Dei in nobis debere precedere reconciliacionem.

Respondet, tamen esse calamitatem, quod ordinatam Sessionem sextam c. 6. ad hanc Kemnitii objectionem: quartum vitium in Tridentino Decreto, dico dicet, dilectionem aliquam Dei (charitatis utique, de qua obiectio procedit) præcedere (debere) iustificationem. Cum Scriptura manifeste instruit neminem stabiliter ad Deum con fugere, pro impetranda reconciliacione, nisi qui aliqua dilectione Dei, & amore iustitiae sit afflatus.

Et fol. 281. certa & firma responso, Scripturais illas generales, qua promittunt omni credenti salutem, non esse accipiendas de qualibet fide, sed de fide quae parit veram & fineram pœnitentiam peccatorum, non ex pauci & damnationi tantum timore; sed ex vero & sincero Dei amore, actione erga Deum voluntate, &c.

CLAUDIUS JAYUS.

Dilectionis seu charitatis actum necessarium 1553 confitit ad iustificationem in Sacramento Baptismi. De ipso namque Pallavicinus l. 8. c. 13. com memorat, quod inter dispositiones ad iustificationem in Sacramento illo, cum Salvatore Alepio, Lipomano, & Pio admonuerit: ut aliqui charitatis actus infereretur.... Quia si pœnitentia (quam ante Baptismum agi oportet) tota est ex timore, fine amore iustitiae, & dolor effet propter penam tantum, & non propter Dei offenditum, infatuosa effet.

ANTONIUS CORDUBA.

Unus & ipse fuit ex Theologis Tridentinis, à nonnullis quidem Sociliis allegatus pro suffici entia servilis attritionis ipsorum; sed quam immen si, manifestum est ex eo quod relatis 4. opinionibus, quarum terua diebat serviliter attritum virtute Sacramenti iustificari, eo quod Tridentinum, dicens quod in Sacramento ad gratiam disponit, alter non possit intelligi: cùd opinione rejicit, ad quartam transeat opinionem, in qua standum esse dicit, & tenendum, quid quamvis per se & regulariter contritus vera requiratur, cum hoc Sacramento, ad gratiam iustificantem: quia si DOCTORES OMNES, ATQUE CONCILIA, docent de lege requiri, at vero per accidentem, ratione ignorantie, sufficit probabilitate estimata contrito (quamvis si vera attrito) eaque saltem requiratur, cum hoc Sacramento, ad gratiam iustificantem, & non sufficit quid pœnitens, sciens se non esse verè contritum, sed folum formidolose attritum, alijmet quicunque bona fide se sic esse sufficienter dispositam ad habendam gratiam, ut terua diebat opinio. Ad cuius fundamentum responder, quod Concilium

Trid. non dicit quod illa attrito (formidolosa) SUFFICIENTER DISPUTON, aut PERDUCIT CUM SACRAMENTO ad gratiam; sed quod disponit ad eam; quod verum est, etiam dum disponit insufficienter, remaneat, vel non nisi medianibus aliis dispositionibus melioribus, ad quas paulatim ducit. Manifeste ergo rejicit sufficientiam formidolosae attritionis, cognitam ut talis.

CAPUT CLXV.

Argumentum 8. ex eo quod eadem insufficientiam, divinaque dilectionis necessitatam, cum S. Thoma Villanova (qui post sess. 14. in doctrina sua perficit, morum anno 1556.) post Tridentinum, vel certe post illum festum 14. tradiderunt innumeris, omnis fratres, & Ordinis, praestantissimi Catholicissimi que Scriptores, scilicet Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, Doctores & Theologi. Quos omnes circa Tridentum mentem perspicue eratissen, vel aperte definitione ipsius contradixisse, asserti non potest absque temeritate.

1954 ID (inquam) absque temeritate asserti non possunt, tum ob precipuum ipitorum eruditioinem. Tum ob commendatissimam famulitatem nominalorum. Tum ob eximiam omnium erga Ecclesiam Ecclesiasticaeque definitiones observantiam ac pietatem. Tum denique quia id de tot & tantis Viris absque convincente fundamento (quale hic non suppetit) dicere, vel sentire, non est ad sobrietatem sapere. Sola proinde proppositio prima probanda est. Probatur vero per eorum inductionem paragraphis sequentibus exhibendam.

§. I.

Prferuntur sanctissimi sapientissimique Cardinales, qui post Tridentinum, servitii attritionis insufficientiam, divinaque dilectionis necessitatam assertur.

S. CAROLUS BORROMÆUS.

V Erba ipsius habet supra num. 1760. Ipsius vero post Tridentinum scripsisse dubium non est.

CARDINALIS PALEOTUS.

1955 Gabriel Paleotus Cardinalis, in Constitut. Bononiensi anno 1592. editis p. 3. Sermon. de Sacram. Poenit. contritionem ex Dei timore, prout constituitur ab attritione ex suppliciorum meritu concepta, ad Poenitentia Sacramentum exigit, dicens: quod quamvis dolor non potissimum ex timore Dei, sed post ob suppliciorum meum... ad veram rationem contritionis non attingat, quia postius attrito dicenda est, non iam adeo peccator a se saluti & consequente venie excedat, ut a Tridentino Concilio (sess. 14. c. 4) declaratum est: quoniam iste dolor ad verum Dei timorem, id est contritionem ex Dei teu divini of fento timore, & c. mediante; ad gratiam in Sacramento disponit, unde virtute Sacramenti ex attrito contritus dicitur.

CARDINALIS SARNANUS.

1956 In Summa Theol. (quam Clementi VIII. dicit codem anno 1592.) fol. 152. sic habet: penitentiam certam non facit, nisi odium peccati, & amor Dei, inquit Augustinus. In peccatoris igitur conversione est Dei operatio, cor convertit. Denique actus fidei, & timor suppliciorum ex fide conceptus. Postea motus ipsius de congeienda veritate. Postrem actus chartatis, quo peccatum displicet properter ipsum, & non propter timorem poenae. Nam timor poenae, id est dolor ex timore poenae conceputus, non est contritio, seu penitentia: quia felicit purus putus timor poenae, non est sufficiens

motivum illius, ut ex Sarnani contextu liquet. Vera quippe contritio, sive perfecta, sive imperfecta, peccatum detestatur propter seipsum, non propter timorem poenae tantum. Neque enim perfecta ab imperfecta motivo distinguitur, sed intentione, prout ait ibidem: attrito virtute Sacramentum fit contritio. Proinde non videtur ab invicem distare, nisi penes intentionem. Et remissio nra. Ideo quoadmodum cadem albedo numero potest fieri intensior; ita plavi idem actus remissus potest fieri intensus. Materiatur ergo idem sunt, sicut domus opaca & lucida. Est enim attrito velut lux aurora, qua sensim incrementa lucis suscipiens efficitur meridies.

CARDINALIS TOLETUS.

Post mortem ipsius typis excusa fuit ipsius Institutio Sacerdotum, cuius Autographum seu Manuscriptum, propriâ manu ipsius exaratum, Marcus Attilius Monaldus, Curiae Apostolicæ Notarius 13. Januarii 1670. publico instrumento tellacu[m] exire in Collegio Romano Soc. Jesu; cum hac inscriptione: Cardinalis Toleti Scripta Theologica manus propria. In ea igitur Instructione Editionis Lugdunensis 1599. necnon Mediolanensis & Antuerpiensis ejusdem anni. Sicut & Editionis Romanæ & Antuerpiensis anni 1600. Editionis Veneta, Placentina & Coloniensis anni 1601. & Constantini anni 1602. libro 3. c. 4. Toletus sic habet: prima quidem atritio, si talis sit, ut cognoscat penitentem, se non detestari peccatum, ut est Dei OFFENSA, sed tantum ut est alienigena mali causa, ET POENAE INFERNI, quamvis bonus sit actus iste, tamen non sufficit ad Sacramentum.... Unde Confessores maximè debent considerare, qualiter penitentes admittant ad confessionem. Non enim sunt admistendi, nisi quae peccata detestantur, ut offensa Dei sunt.... Unde ante confessionem mihi videtur de tali dispensatione fore interrogando. Hinc etiam sequitur, contritionem, quae pars est materia hujus Sacramenti, aut esse veram contritionem, aut exstirpatam. Et c. 10. cum penitentis habet conscientiam, se non esse verè contritum, sed solum attritum, peccat sic accipiendo abolutionem, nec valida est confessio. Quid autem nomine contritionis intellegat, initio capitulo 4. exponit, sic eam definiendo: contritio est peccati praeteriti, ut est Dei offensa, voluntaria super omnia detestatio, cum proposito futura super omnia vitandi, & commissis confitendi.

Non me latet Toletum in posterioribus Editionibus, Antuerpiensi anni 1603. Romana anni 1608. Lugdunensi 1638. & aliis alter habere. Et in Instructione Toleti manus conscripta, & à Monaldo authenticè recognita, post verba illa cap. 10. n. 4. valida est confessio, reperiri signum remissivum, & cu[m] hac additione marginali: quod intelligendum est de attritione, que est imperfectus dolor praeteriti, & imperfectum propositum futuri.... Nam de attritione illa, quae est detestatio cum vero proposito, sed ob penas inferni, dico, quod licet sciat homo se esse attritum, quod est vera confessio, & accedens abolutione dat gratiam, ut colligatur ex Trid. sess. 14. c. 4.

Vерum imprimis possefio est pro anterioribus illis Editionibus. Cum enim in lucem prodierint velut à Toletto dictata, & de Coloniensi anni 1601. Typographus testatur quod sit excusa ex ejus Manuscripto juxta postrem Romanam Editionem, & ab omnibus mendis expurgata. Et revera in Romana Editione anni 1601 (prout extat in Biblioteca Angelica S. Augustini de Urbe) expressè habetur, quod sit cum Autographo collata & correcita: anteriores illas Editiones prius adcepimus fuit possessionem præsumptam consonantem cum germano Toleti Manuscripto; à qua possessione sine plena probatione deturbari

Sff. 3